
平成２８年度川越市一般会計・特別会計当初予算の概要 

平成２８年２月  財 政 課 

１ 総  括 

平成２８年度一般会計当初予算は、歳入において国庫支出金、県支出金、地方消費税交付金等が前年度より増加したものの、歳出において義務

的経費である扶助費や公債費等が増加するなど大変厳しい財政状況を反映したものとなった。 

予算編成に当たっては、特に重点的に予算を配分する施策として「子供を安心して産み、育てることができるまちづくり」、「魅力を高め、活力

を生み出すまちづくり」、「人と人とがつながり、安心して暮らせるまちづくり」、「地方創生、オリンピックに向けた取組」を掲げるとともに、市

民の皆様からの意見・要望や重要課題に対応した施策・事業に取り組むこととした。また、緩やかな回復基調が続いているとされる景気の動向に

も配慮し、一億総活躍社会の実現に向けて緊急に実施すべき対策等を掲げる国の補正予算（第１号）を活用し、平成２７年度３月補正予算ととも

に積極的な予算を編成した。 

歳入は、その根幹をなす市税において、個人市民税、固定資産税等は増収を見込んだものの、法人市民税や市たばこ税は減収を見込み、市税全

体では減少した。地方消費税交付金は、景気の緩やかな回復基調により増加を見込んだが、地方交付税と臨時財政対策債の合算額は、地方財政対

策等の諸要因により減少を見込んだ。国庫支出金は臨時福祉給付金給付事業の実施等により増加を見込むものの、市債は新学校給食センター用地

の取得完了等により減少を見込んだ。 

歳出は、義務的経費の人件費は横ばいを見込んだものの、扶助費は施設型給付費等（保育所等）や介護給付・訓練等給付等による増加を見込み、

義務的経費全体では増加した。また、物件費は社会保障・税番号制度（マイナンバー）関係のシステム改修経費の減少を見込み、繰出金は国民健

康保険事業特別会計への繰出金等の増に伴い増加を見込んだ。 

このような財政状況の中、新年度の予算編成に当たっては、健全で効率的な行財政運営の推進に努めることとして財源の確保と歳出の削減を図

るとともに、限られた財源の重点的かつ効果的な配分を行うこととした。また、多様化する市民サービスの充実を図るため、財政調整基金を活用

し必要な財源を確保することとした。 

その結果、平成２８年度一般会計当初予算は、前年度当初予算対比で０．５％増の１，１０９億６千万円となり、平成２６年度から３年連続で

１，１００億円を超える予算規模となった。 

２ 予算規模 

一 般 会 計 １１０，９６０，０００千円 前年度当初予算対比 ０．５％増 

特 別 会 計 ８７，８２４，７３４千円 前年度当初予算対比 ２．０％増 

総     額 １９８，７８４，７３４千円 前年度当初予算対比 １．１％増 
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※参考１ 一般会計当初予算額の推移           （△印：減） 

年  度 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

予算額（百万円） 92,750 100,120 102,320 94,160 99,600 100,570 102,190 112,080 110,430 110,960 

増減率  （％） 5.8 7.9 2.2 △8.0 5.8 1.0 1.6 9.7 △1.5 0.5 

 

※参考２ 国の補正予算（第１号）に関連して平成２７年度補正予算に計上し、平成２８年度に執行する事業費を合わせた予算額（一般会計） 

平成２８年度当初予算額                １１０，９６０，０００千円 

 平成２７年度補正予算額（国補正予算（第１号）関連）      ８０９，２４９千円  

合   計                     １１１，７６９，２４９千円 

 

３ 歳  入 

⑴ 市税 

市税は、個人市民税や固定資産税の増収が見込まれるものの、法人市民税及び市たばこ税の減収が見込まれることから、市税全体では、前年

度当初予算対比で０．２％の減を見込み、総額で５５２億９千３９８万２千円を計上した。なお、主な税目別では、市民税のうち個人市民税は

０．２％の増、法人市民税は１４．９％の減、固定資産税は１．７％の増、軽自動車税は１６．６％の増、市たばこ税は０．９％の減、事業所

税は３．７％の増、都市計画税は１．８％の増をそれぞれ見込んだ。 

なお、個人市民税均等割には、「東日本大震災からの復興に関し地方公共団体が実施する防災のための施策に必要な財源の確保に係る地方税の

臨時特例に関する法律」に基づく引上げによる増収分として８千３５６万２千円を計上した。 

充当対象 ・橋りょうの維持補修に係る点検、設計等 

     ・戸建て住宅、マンション等の耐震診断、改修に係る補助 

・消防、防災関係（署活系無線機整備、防災行政無線固定系子局修繕等） 

 

※参考 市税予算額の推移             （△印：減） 

年  度 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

予算額（百万円） 54,295 54,920 53,579 53,176 53,038 53,584 53,929 55,119 55,421 55,294 

増減率  （％） 10.6 1.2 △2.4 △0.8 △0.3 1.0 0.6 2.2 0.5 △0.2 
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⑵ 地方消費税交付金 

地方消費税交付金は、景気の緩やかな回復基調により、前年度当初予算対比で２．５％増の５３億３千８００万円を計上した。 

 

※参考 引上げ分の地方消費税交付金を充てる経費 

〇歳入  地方消費税交付金（社会保障財源化分）              2,198,000千円 

〇歳出  社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費（一般財源）    16,786,081千円          （単位：千円） 

経費区分 予算額 
財源内訳 引上げ分の地方

消費税交付金 
備考 

国県支出金 その他 一般財源 

社会福祉 障害者福祉 7,322,188 4,672,226  2,649,962 346,991 性質別に分類され

る扶助費 高齢者福祉 775,146 257 76,367 698,522 91,466 

児童福祉 12,310,039 7,567,827 631,020 4,111,192 538,327 

生活保護 7,534,830 5,650,577  1,884,253 246,727 

その他 46,416 2,531  43,885 5,746 

社会保険（国保・介保等） 8,545,150 1,253,630  7,291,520 954,765 他会計繰出金等 

保健衛生 230,049 123,302  106,747 13,978 扶助費（性質別） 

合計 36,763,818 19,270,350 707,387 16,786,081 2,198,000  

 

⑶ 地方交付税 

地方交付税は、普通交付税は国の地方財政対策などの諸要因を踏まえ１３億円を見込み、特別交付税は２億５千万円を見込んだ。その結果、

前年度当初予算対比で１２．４％減の１５億５千万円を計上した。 

 

※参考 地方交付税予算額の推移            （△印：減） 

年  度 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

予算額（百万円） 350 150 115 310 2,870 2,450 2,110 1,810 1,770 1,550 

増減率  （％） △12.5 △57.1 △23.3 169.6 825.8 △14.6 △13.9 △14.2 △2.2 △12.4 
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⑷ 国庫支出金 

国庫支出金は、子育て世帯臨時特例給付金給付事業費補助金等の減が見込まれるものの、臨時福祉給付金給付事業費補助金や保育所等整備交

付金等の増が見込まれることから、前年度当初予算対比で１０．５％増の１８１億４千６５４万円を計上した。 

 

⑸ 県支出金 

県支出金は、子育て支援対策臨時特例交付金等の減が見込まれるものの、介護基盤緊急整備等特別対策事業費補助金や障害者自立支援給付費

負担金等の増が見込まれることから、前年度当初予算対比で３．５％増の６９億６千６００万４千円を計上した。 

 

⑹ 繰入金 

繰入金は、財源調整のため財政調整基金から３１億７千万円を繰り入れるなど、繰入金全体では、前年度当初予算対比で３．１％減の３２億

２千７５２万９千円を計上した。 

 

⑺ 繰越金 

繰越金は、ここ数年の決算状況等を踏まえ、平成２７年度の歳計剰余金見込額として２０億円を計上した。 

 

⑻ 市債 

市債は、小学校施設整備事業債や廃棄物処理施設解体事業債等の増が見込まれるものの、新学校給食センターの用地取得完了による学校給食

センター施設整備事業債等の減により、前年度当初予算対比で１７．５％減の９０億１４０万円を計上した。主なものは以下のとおりである。 

① 新斎場整備事業債                １，８９１，０００千円 

② 道路環境整備事業債                 ２４６，０００千円 

③ 道路新設改良事業債                 ４４９，８００千円 

④ 新河岸駅周辺地区整備事業債             ４２３，３００千円 

⑤ 街路事業債                     ３８７，９００千円 

⑥ 公園整備事業債                   ２２３，３００千円 

⑦ 小学校施設整備事業債                ４７４，４００千円 

⑧ 臨時財政対策債                 ２，８５０，０００千円 
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４ 歳  出 

⑴ 人件費 

人件費は、勤勉手当等の増が見込まれるものの、退職手当、非常勤職員報酬等の減が見込まれることから、前年度当初予算対比で０．０％増

の２１７億２６８万３千円を計上した。 

 

⑵ 扶助費 

扶助費は、家庭保育室等、児童手当等の減が見込まれるものの、施設型給付費等（保育所等）、介護給付・訓練等給付等の増が見込まれること

から、前年度当初予算対比で６．３％増の２８７億２千５６９万１千円を計上した。 

 

⑶ 公債費 

公債費は、教育債等の償還金の減が見込まれるものの、臨時財政対策債や土木債等の償還金の増が見込まれることから、前年度当初予算対比

で３．５％増の９５億３千８６６万９千円を計上した。 

※ 以上の結果、人件費・扶助費・公債費をあわせた義務的経費の総額は、前年度当初予算対比で３．５％増の５９９億６千７０４万３千円

を計上した。 

 

⑷ 物件費 

物件費は、中学校指導事務、窓口事務等の増が見込まれるものの、社会保障・税番号制度（マイナンバー）関係のシステム改修経費に係る福

祉情報ネットワークシステム等の減により、前年度当初予算対比で１．９％減の１５８億２千８３８万８千円を計上した。 

 

⑸ 補助費等 

補助費等は、子育て世帯臨時特例給付金給付事業等の減が見込まれるものの、臨時福祉給付金給付事業、土地改良事業等の増により、前年度

当初予算対比で１０．０％増の７０億７千６７４万６千円を計上した。 

 

⑹ 普通建設事業費 

投資的経費である普通建設事業費は、民間福祉施設補助（地域密着型施設等）、新河岸駅周辺地区整備等の増が見込まれるものの、新学校給食

センター用地の取得完了や新斎場建設等の減が見込まれることから、前年度当初予算対比で１７．２％減の１２４億９千５０３万２千円を計上

した。 

 

⑺ 繰出金 

繰出金は、歯科診療事業特別会計への繰出金等の減が見込まれるものの、国民健康保険事業特別会計や介護保険事業特別会計への繰出金等の

増が見込まれることから、前年度当初予算対比で６．６％増の１３６億３千６９１万７千円を計上した。 
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５ 主な新規・主要事業 

⑴ 主な新規事業 

① サイバー攻撃等によりマイナンバーをはじめとした個人情報などの重要情報が外部に流出することを防止するため、インターネット接続環

境の適正な維持管理など情報セキュリティ対策の強化を図るための予算を計上した。 

② 本市の魅力を効果的に発信し、認知度の向上や愛着の醸成を図るため、ＦＭラジオのＣＭ放送を活用するための予算を計上した。 

③ 映画やテレビドラマ等の撮影場所誘致の活動を展開するための基礎調査として、本市各所に集積するロケーションのデータ収集を行うため

の予算を計上した。 

④ ウェスタ川越等を活用したコンベンションの誘致活動を展開するための基礎調査として、各種団体におけるコンベンション開催の意向調査

等を実施するための予算を計上した。 

⑤ 老朽化が進行する公共施設等の修繕や改修について、公共施設等総合管理計画に基づき、公共施設に係る保全・長寿命化計画を策定するた

めの予算を計上した。 

⑥ 本市の地方創生を推進するため、総合戦略に位置付けた新たな事業の推進に向け調査・検討を行うとともに、重要業績評価指標に基づく総

合戦略の進捗管理を行うための予算を計上した。 

⑦ 地域住民の生活環境の保全とともに、空き家等の活用を推進するため、空き家等に関する実態調査等を行うための予算を計上した。 

⑧ 駅のホームからの転落防止を図るため、東武東上線川越駅へのホームドアの設置に対して、その費用の一部を負担するための予算を計上し

た。 

⑨ 住民サービスの向上、窓口事務の効率化を図るため、個人番号カードを活用してコンビニで各種証明書を交付するための予算を計上した。 

⑩ 児童扶養手当を受給している市内のひとり親家庭の中学生を対象に、基礎的な学力の向上を図るための学習の支援と、進学相談等を行うた

めの予算を計上した。 

⑪ 産前産後の支援体制の充実を図るため、支援が必要な妊婦への相談体制の確立と出産直後の母子に対する心身のケアや育児のサポート等を

行うための予算を計上した。 

⑫ 増加する急速充電器利用者の利便性の向上を図るため、急速充電器を設置するための予算を計上した。 

⑬ ニートやひきこもりの状態にある者を含む働くことに悩みを持つ若年者の職業的自立を支援するため、若年者及び保護者を対象にした個別

相談やセミナーを行うための予算を計上した。 

⑭ 市民や中小企業を対象として、開業全般、資金調達、事業計画、販路拡大等の経営相談やアドバイスを行うための予算を計上した。 

⑮ にぎわいの創出を図るため、リノベーションによる空き店舗の活用を促進するための予算を計上した。 

⑯ 川越産農産物の生産・流通の促進、消費拡大、認知度の向上を図るため、健康食レストランの設置を検討するための予算を計上した。 

⑰ 年々増加する外国人観光客の消費の活発化や商店街の活性化のため、免税手続の一括カウンターの設置について検討を行うための予算を計

上した。 
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⑱ 国内外に広く川越をＰＲし、観光客の誘致を図るため、ツーリズムエキスポジャパン等に出展するための予算を計上した。 

⑲ みんなで支える観光基金を活用した外国語観光ボランティアガイドの養成、指さし対話集の作成、無料Ｗｉ－Ｆｉ等の整備を行うための予

算を計上した。 

⑳ 幸町トイレの改築工事を行うための予算を計上した。 

㉑ 鶴ヶ島駅前交通広場の改修に向けて詳細設計等を行うための予算を計上した。 

㉒ 官民連携による未活用の歴史的建造物の健全な保全、利活用及び包括的な管理運営の仕組みを構築するための予算を計上した。 

㉓ 川越駅西口市有地利活用事業に伴い、川越駅西口からの施設利用者の安全性の確保及び利便性の向上を図るため、川越駅西口駅前広場歩行

者用デッキを西口市有地北端まで延伸する設計を行うための予算を計上した。 

㉔ 川越駅西口市有地利活用事業において予定している、川越駅西口区域における自転車駐車場の整備に向けた概略設計を行うための予算を計

上した。 

㉕ 立門前線の道路美装化に向けた予備設計を行うための予算を計上した。 

㉖ 新斎場建設事業に伴う周辺環境整備の一環として、地域の憩いの場としての機能等を有する公園を整備するための予算を計上した。 

㉗ 小学校普通教室に空調設備を導入する工事を行うための予算を計上した。 

㉘ 小・中学校においてＩＣＴを活用した授業を実践するため、タブレット型パソコンと校内に無線ＬＡＮを整備するための予算を計上した。 

㉙ 特別支援学校の普通教室等に空調設備を導入する工事を行うための予算を計上した。 

㉚ 高齢者が、介護保険施設等において介護支援やレクリエーション指導等を行うことにより、自身の健康増進や介護予防、生きがいづくりや

社会参加につながるよう支援を行うための予算を計上した。［介護保険事業特別会計］ 
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⑵ 主要事業 

① 東京オリンピック開催に向けた機運を高めるとともに、本市の活性化につなげていくため、オリンピック関連イベント等を実施するための

予算を計上した。 

② 地域の各種団体等が主体となり行う地域会議の活動や、市民活動団体等の実施する協働事業に対して補助金を交付するための予算を計上し

た。 

③ 持続可能な交通ネットワークを構築し、住民の生活利便性の向上を図るため、都市・地域総合交通戦略を策定するための予算を計上した。 

④ 川越運動公園陸上競技場について、第 2種公認の更新に向けた改修工事等を行うための予算を計上した。 

⑤ 福祉に関する課題の解決に向けて相談や関係機関との連携の中心を担う「コミュニティソーシャルワーカー」配置事業を実施する川越市社

会福祉協議会に対して補助金を交付するための予算を計上した。 

⑥ 市内の中学校において赤ちゃんとのふれあい体験、妊婦疑似体験及び誕生学講座を実施するための予算を計上した。 

⑦ 第三子以降の子又は多胎児の出産の前後に家事又は育児の援助を行うヘルパーを派遣するための予算を計上した。 

⑧ 再生可能エネルギー機器等を設置しようとする市民に対して補助金を交付するための予算を計上した。 

⑨ 平成 29年 4月からの供用開始を目指し、老朽化した現斎場に代わる新斎場の建設工事を推進するための予算を計上した。 

⑩ 月 1 回の紙類の行政収集に対して、収集回数を多くした場合の収集量の増加を調査するため、モデル地区を設定して月 2 回収集を行うため

の予算を計上した。 

⑪ 老朽化が進んでいる東清掃センターを今後も長期的に稼働させるために主要設備等改修を行い、施設の延命化を図るための予算を計上した。 

⑫ 本市で学ぶ大学生などに対して川越の産業の魅力を伝える就業支援や若い世代の市内就業につなげるための就職応援セミナーを実施するた

めの予算を計上した。 

⑬ 川越産農産物の流通と消費の拡大に向けて、関係者による連絡組織の設立や川越産農産物のＰＲを図るための予算を計上した。 

⑭ 市内業者の振興・育成及び市民の居住環境の向上を図るため、市内業者により住宅の改修を行った市民に対して補助金を交付するための予

算を計上した。 

⑮ 旧山崎家別邸を新たな観光資源として活用するため、市民や観光客への公開や維持管理を行うための予算を計上した。 

⑯ 川越駅利用者の安全性や利便性を確保するため、川越駅東口ペデストリアンデッキの修繕工事に向けた詳細設計を行うための予算を計上し

た。 

⑰ 東京オリンピックのゴルフ競技会場（予定）へのアクセス向上及び円滑な大会運営を図るため、市道 0074号線、市道 0078号線及び市道 8004

号線の整備を行うための予算を計上した。 

⑱ 居住機能や福祉・医療・商業等の都市機能の誘導と公共交通の充実等に関する包括的なマスタープランである立地適正化計画の都市機能誘

導区域の設定及び居住誘導区域の検討を行うための予算を計上した。 

⑲ 文化創造インキュベーション施設として整備する旧川越織物市場の実施設計等を行うための予算を計上した。 
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⑳ 東京オリンピックのゴルフ競技会場（予定）への最寄り駅となる笠幡駅に関し、一般乗降客及び大会関係者や観客等の安全性や利便性の向

上を図るため、笠幡駅の駅前整備に向けた調査等を行うための予算を計上した。 

㉑ 南古谷駅北口の開設に向けた調査等を行うための予算を計上した。 

㉒ 川越駅に近接し、交通利便性が高い川越駅西口市有地に関し、多様な機能の集積による新たな拠点の形成と魅力あるまちづくりを行うため

の予算を計上した。 

㉓ 交通結節点の機能の確保とともに公共交通の利便性の向上を図るため、新河岸駅の橋上駅舎と自由通路等を整備するための予算を計上した。 

㉔ 中心市街地の交通の円滑化を図るため、交通渋滞の要因となっている松江町一丁目交差点の改良を行うための予算を計上した。 

㉕ 災害発生時の市民生活を確保するため、食料、生活必需品及び防災用資機材等の備蓄及び管理を行うための予算を計上した。 

㉖ 行政と市民の連携した防災体制を強化し、併せて防災意識の高揚を図るため、防災訓練を継続的に実施するための予算を計上した。 

㉗ 校長の創意を生かした企画書に基づき、各学校におけるさまざま課題を解決するため、小・中学校に市費による教員を配置するための予算

を計上した。 

㉘ 南古谷小学校の将来的な教室不足に対応するため、校舎の増築を行うための予算を計上した。 

㉙ 市民に身近な場で、多様な市民活動を行えるように、霞ケ関西中学校区に公民館の建設を推進するための予算を計上した。 

㉚ 老朽化した施設を計画的に更新するため、新学校給食センターの整備をＰＦＩ事業として実施するための予算を計上した。 
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６ ２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業 

２０２０年東京オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業として、７億９千３７４万８千円の予算を計上した。 

予算事業 関連事業概要等 金額（千円） 

東京オリンピック・パラリ

ンピックの推進 

大会に係る準備として事前キャンプの誘致に関し検討するとともに、大会への機運の醸成と

本市の活性化につなげるため、オリンピックコンサート、講演会等を実施する。 
18,266 

西清掃センター解体 平成２８年度から平成３０年度までの３か年で実施する旧西清掃センターの解体工事に関

し、平成２８年度は設備機器の解体等を行う。 
238,052 

幹線道路（市道）整備 ほ

か 

ゴルフ競技会場（予定）と圏央道を結ぶ市道００７４号線整備をはじめとするアクセス道路

や水路の整備、渋滞緩和のための交差点改良、笠幡駅周辺の整備等を実施する。 
536,026 
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○その他の主な内容
  ・諸収入 3.2%
  ・繰入金 2.9%
  ・使用料及び手数料 1.9%
  ・地方交付税 1.4%

扶助費, 

25.9%

人件費, 

19.5%

物件費, 

14.3%

繰出金, 

12.3%

普通建設

事業費, 

11.3%

公債費, 

8.6%

補助費等, 

6.4%

その他, 

1.7%

市税, 49.8%

国庫支出

金, 16.4%

市債, 8.1%

県支出金, 

6.3%

地方消費

税交付金, 

4.8%

その他, 

14.6%

民生費, 

43.2%

衛生費, 

11.9%

教育費, 

11.2%

総務費, 

9.9%

公債費, 

8.6%

土木費, 

8.2%

消防費, 

4.0%

その他, 

3.0%

歳出総額

１千１０９億
６千万円

歳出総額

１千１０９億
６千万円

歳入予算の構成割合 歳出予算の目的別構成割合 歳出予算の性質別構成割合

一 般 会 計 の 構 成 割 合

歳入総額

１千１０９億
６千万円
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　　　　（注）　・　平成１９年度から平成２６年度までは決算額

　　　　　　　　・　平成２７年度は３月補正後の金額

　　　　　　　　・　平成２８年度は当初予算の金額

74.2 

123.7 
155.9 

73.2 76.0 86.0 
112.2 

149.6 

110.0 

90.0 

760.5 

811.2 

894.1 893.5 

889.6 887.8 

910.9 

975.8 
1,008.1 1,015.1 
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平成１９年度 平成２０年度 平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

一般会計 市債残高・市債借入額の推移

市債借入額

市債残高

億円
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予算関係参考資料
１　会計別比較一覧表 （単位　千円）

区　　分 平成２８年度

　会　計　別 当　　初(A) 当　　初(B) 最終予算(C) 当初(A) - (B) (A-B)/B% 最終(A) - (C) (A-C)/C%

110,960,000 110,430,000 110,999,523 530,000 0.5 △ 39,523 0.0

国 民 健 康 保 険 事 業 43,668,300 43,575,100 43,864,330 93,200 0.2 △ 196,030 △ 0.4

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 3,744,600 3,511,800 3,516,541 232,800 6.6 228,059 6.5

歯 科 診 療 事 業 85,100 103,100 103,100 △ 18,000 △ 17.5 △ 18,000 △ 17.5

介 護 保 険 事 業 20,940,700 19,471,700 20,639,595 1,469,000 7.5 301,105 1.5

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 97,400 96,800 96,800 600 0.6 600 0.6

川越駅東口公共地下駐車場事業 161,800 132,700 132,700 29,100 21.9 29,100 21.9

農 業 集 落 排 水 事 業 143,500 148,000 148,000 △ 4,500 △ 3.0 △ 4,500 △ 3.0

水 道 事 業 9,730,636 9,689,901 9,589,995 40,735 0.4 140,641 1.5

公 共 下 水 道 事 業 9,252,698 9,388,893 8,945,204 △ 136,195 △ 1.5 307,494 3.4

特 別 会 計 ・ 小 計 （ ロ ） 87,824,734 86,117,994 87,036,265 1,706,740 2.0 788,469 0.9

198,784,734 196,547,994 198,035,788 2,236,740 1.1 748,946 0.4総 計 （ イ ） ＋ （ ロ ）

平成２７年度 前 年 度 と の 比 較

一 般 会 計 （ イ ）

特

別

会

計
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２　一般会計予算の款別一覧表

（１）歳　入 （単位　千円）

区　分

　款　別 予算額(A) 構成比% 当　初(B) 最終予算(C) (A) - (B) (A-B)/B% (A) - (C) (A-C)/C%

１ 市 税 55,293,982 49.8 55,420,645 55,420,645 △ 126,663 △ 0.2 △ 126,663 △ 0.2

２ 地 方 譲 与 税 619,740 0.6 684,040 684,040 △ 64,300 △ 9.4 △ 64,300 △ 9.4

３ 利 子 割 交 付 金 61,000 0.1 81,904 81,904 △ 20,904 △ 25.5 △ 20,904 △ 25.5

４ 配 当 割 交 付 金 468,000 0.4 327,214 327,214 140,786 43.0 140,786 43.0

５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 470,000 0.4 320,000 320,000 150,000 46.9 150,000 46.9

６ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 62,000 0.1 65,000 65,000 △ 3,000 △ 4.6 △ 3,000 △ 4.6

７ 地 方 消 費 税 交 付 金 5,338,000 4.8 5,206,530 5,206,530 131,470 2.5 131,470 2.5

８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 154,000 0.1 154,000 154,000 0 0.0 0 0.0

９ 地 方 特 例 交 付 金 327,000 0.3 310,000 315,795 17,000 5.5 11,205 3.5

10 地 方 交 付 税 1,550,000 1.4 1,770,000 2,138,689 △ 220,000 △ 12.4 △ 588,689 △ 27.5

11 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 48,960 0.0 51,000 51,000 △ 2,040 △ 4.0 △ 2,040 △ 4.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 964,392 0.9 891,006 878,775 73,386 8.2 85,617 9.7

13 使 用 料 及 び 手 数 料 2,156,319 1.9 2,155,225 2,143,547 1,094 0.1 12,772 0.6

14 国 庫 支 出 金 18,146,540 16.4 16,416,171 16,277,121 1,730,369 10.5 1,869,419 11.5

15 県 支 出 金 6,966,004 6.3 6,727,665 6,302,603 238,339 3.5 663,401 10.5

16 財 産 収 入 502,227 0.5 276,597 276,672 225,630 81.6 225,555 81.5

17 寄 附 金 6,220 0.0 1,530 8,624 4,690 306.5 △ 2,404 △ 27.9

18 繰 入 金 3,227,529 2.9 3,330,527 652,053 △ 102,998 △ 3.1 2,575,476 395.0

19 繰 越 金 2,000,000 1.8 1,700,000 5,027,424 300,000 17.6 △ 3,027,424 △ 60.2

20 諸 収 入 3,596,687 3.2 3,632,846 3,663,387 △ 36,159 △ 1.0 △ 66,700 △ 1.8

21 市 債 9,001,400 8.1 10,908,100 11,004,500 △ 1,906,700 △ 17.5 △ 2,003,100 △ 18.2

110,960,000 100.0 110,430,000 110,999,523 530,000 0.5 △ 39,523 0.0

平成２８年度 平成２７年度予算額 比　　　　　　　　　較

歳　　入　　合　　計
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（２）歳　出 （単位　千円）

区　分

　款　別 予算額(A) 構成比% 当　初(B) 最終予算(C) (A) - (B) (A-B)/B% (A) - (C) (A-C)/C%

１ 議 会 費 677,926 0.6 719,547 719,547 △ 41,621 △ 5.8 △ 41,621 △ 5.8

２ 総 務 費 10,936,257 9.9 11,478,441 11,698,898 △ 542,184 △ 4.7 △ 762,641 △ 6.5

３ 民 生 費 47,936,599 43.2 43,890,239 44,792,363 4,046,360 9.2 3,144,236 7.0

４ 衛 生 費 13,181,497 11.9 14,747,028 15,332,154 △ 1,565,531 △ 10.6 △ 2,150,657 △ 14.0

５ 労 働 費 195,733 0.2 237,511 202,246 △ 41,778 △ 17.6 △ 6,513 △ 3.2

６ 農 林 水 産 業 費 599,926 0.5 516,163 516,163 83,763 16.2 83,763 16.2

７ 商 工 費 1,656,590 1.5 1,708,858 1,792,061 △ 52,268 △ 3.1 △ 135,471 △ 7.6

８ 土 木 費 9,062,352 8.2 9,081,907 7,839,728 △ 19,555 △ 0.2 1,222,624 15.6

９ 消 防 費 4,474,114 4.0 4,502,515 4,388,924 △ 28,401 △ 0.6 85,190 1.9

10 教 育 費 12,426,312 11.2 14,054,997 14,262,844 △ 1,628,685 △ 11.6 △ 1,836,532 △ 12.9

11 災 害 復 旧 費 2,000 0.0 2,000 2,000 0 0.0 0 0.0

12 公 債 費 9,538,702 8.6 9,212,121 9,210,573 326,581 3.5 328,129 3.6

13 諸 支 出 金 151,992 0.1 158,673 122,022 △ 6,681 △ 4.2 29,970 24.6

14 予 備 費 120,000 0.1 120,000 120,000 0 0.0 0 0.0

110,960,000 100.0 110,430,000 110,999,523 530,000 0.5 △ 39,523 0.0

平成２８年度 平成２７年度予算額 比　　　　　　　　　較

歳　　出　　合　　計
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３　一般会計歳出予算の性質別一覧表

（単位　千円）

区　　分

　性　質　別 当初予算額(A) 構成比% 当初予算額(B) 構成比% (A) - (B) (A-B)/B%

１ 人 件 費 21,702,683 19.5 21,692,627 19.6 10,056 0.0

２ 物 件 費 15,828,388 14.3 16,133,237 14.6 △ 304,849 △ 1.9

３ 維 持 補 修 費 807,602 0.7 726,215 0.7 81,387 11.2

４ 補 助 費 等 7,076,746 6.4 6,435,069 5.8 641,677 10.0

５ 扶 助 費 28,725,691 25.9 27,033,769 24.5 1,691,922 6.3

６ 普 通 建 設 事 業 費 12,495,032 11.3 15,088,325 13.7 △ 2,593,293 △ 17.2

７ 災 害 復 旧 事 業 費 2,000 0.0 2,000 0.0 0 0.0

８ 公 債 費 9,538,669 8.6 9,212,087 8.3 326,582 3.5

９ 積 立 金 139,273 0.1 141,546 0.1 △ 2,273 △ 1.6

10 投 資 及 び 出 資 金 ― ― ― ― ― ―

11 貸 付 金 886,999 0.8 1,055,361 1.0 △ 168,362 △ 16.0

12 繰 出 金 13,636,917 12.3 12,789,764 11.6 847,153 6.6

13 前 年 度 繰 上 充 用 金 ― ― ― ― ― ―

14 予 備 費 120,000 0.1 120,000 0.1 0 0.0

110,960,000 100.0 110,430,000 100.0 530,000 0.5

59,967,043 54.0 57,938,483 52.4 2,028,560 3.5（参考）　　義　務　的　経　費

平成２８年度 平成２７年度 前 年 度 と の 比 較

歳　　出　　合　　計
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

1 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

2

-

項 総務管理費 増減額 16,004

目 文書広報費 前年比 皆増

○（新）コンベンションの誘致[地方創生] 5,000 千円

　ウェスタ川越等を活用したコンベンションの誘致活動を展開する
ための基礎調査として、各種団体へのコンベンション開催の意向調
査や経済効果の推計等を実施する。

予算事業名 シティセールスの推進 予算額 16,004 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

10,000 千円

　映画やテレビドラマ等の撮影場所誘致の活動を展開するための基
礎調査として、本市各所に集積するロケーションのデータ収集を行
う。

○（新）フィルムコミッション事業[地方創生]

前年比 0.9

総務費 前年度予算

　サイバー攻撃等によりマイナンバーをはじめとした個人情報など
の重要情報が外部に流出することを防止するため、インターネット
接続環境の適正な維持管理など情報セキュリティ対策の強化を図
る。

○（新）情報セキュリティ対策 1,620

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 8,504 　新たな情報発信手段として、ＦＭラジオのＣＭ放送を活用するこ
とにより、市の魅力を効果的に発信し、認知度の向上や愛着の醸成
を図る。款 総務費 前年度予算

平　成　２８　年　度　主　要　事　業　（　一　般　会　計　・　特　別　会　計　）

〔一般会計〕

予算事業名 情報化施策の推進 予算額 234,249 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

千円総務部 情報統計課 特定財源 4,078

232,150

項 総務管理費 増減額 2,099

所管部課 広報室 特定財源 7,500 ○（新）ラジオＣＭ放送 843 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 230,171

款

所管部課

目 一般管理費
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

6 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

7

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

7 ％

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

予
算
科
目

　老朽化が進行する公共施設等の修繕や改修について、総合的かつ
計画的に取り組むために公共施設等総合管理計画に基づき、公共施
設に係る保全・長寿命化計画を策定する。前年度予算

項 総務管理費 増減額 280

目 財産管理費

2

会計

○（新）地域創生の推進[地方創生] 8,349 千円

予
算
科
目

　本市の地方創生を推進するため、総合戦略に位置付けた新たな事
業の推進に向け調査・検討を行うとともに、重要業績評価指標に基
づく総合戦略の進捗管理を行う。前年度予算

項 総務管理費 増減額 8,349

目 企画費

7,710

千円

予
算
科
目

　大会に係る準備として事前キャンプの誘致などの取組を積極的に
進めるとともに、大会への機運の醸成と本市の活性化につなげるた
め、オリンピックコンサート、講演会等を実施する。款 総務費 前年度予算 12,492

項 総務管理費 増減額

目 企画費

前年比

予算事業名 地域創生の推進

款 総務費

予算事業名 社会資本マネジメント推進 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 総合政策部 社会資本マネジメント課 特定財源 ○（新）公共施設等保全計画策定支援業務 7,712 千円

7,712

4,849

8,349

3.8

7,432

5,774

特定財源 -

会計 一般会計 一般財源 18,266

予算額 18,266

-

3,500

会計 一般会計 一般財源

款 総務費

前年比 皆増

予算事業名 東京オリンピック・パラリンピックの推進

一般会計 一般財源

所管部課 総合政策部 地域創生課 特定財源

予算額

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 総合政策部 オリンピック大会室 ○東京オリンピック・パラリンピックの推進 18,266

前年比 46.2
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

8 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

8 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

11 ％

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　地域のさまざまな課題を解決するため、市民活動団体等が主体的
に取り組む協働事業を公募し、その事業に係る経費の一部として1
事業当たり20万円を上限に補助金を交付する。款 総務費 前年度予算

前年比

6,001

6,001

項 総務管理費 増減額 △ 77

目 自治振興費 △ 1.3

6,078

予算事業名 協働の推進 予算額

前年比

項 総務管理費 増減額 2,598

目 市民センター管理費 64.2

4,048

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 市民活動支援課 特定財源 - ○提案型協働事業補助金 2,400 千円

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 市民センター推進室 特定財源 - ○地域会議補助金 5,060 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　地域会議が行う地域づくり事業に対して、1事業当たり20万円を
限度に補助金を交付する。また、地域会議の運営費補助として1地
域会議当たり3万円を限度に補助金を交付する。款 総務費 前年度予算

予算額 140,365予算事業名 市民センター管理 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 市民センター推進室 ○（新）市民センター現状調査委託 2,200 千円

予
算
科
目

6,646

特定財源 46,744

会計 一般会計 一般財源 93,621 　芳野市民センターをはじめ老朽化の著しい市民センターの整備を
検討していくに当たり、施設、設備等の現状の問題点等を整理する
ための調査を実施する。款 総務費 前年度予算 159,172

項 総務管理費 増減額 △ 18,807

目 市民センター管理費 前年比 △ 11.8

予算事業名 地域活動の推進 予算額 6,646
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

11 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

14 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

14 ％

予算事業名 交通政策推進 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 交通政策課 特定財源 6,922 ○自転車シェアリング事業 47,683 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　中心市街地の回遊性を向上させ、また、自動車から自転車への利
用転換を促すため、自転車シェアリング事業を実施し、地域の賑わ
いの創出や自動車交通量の抑制を図る。款 総務費 前年度予算

前年比

65,907

72,829

項 総務管理費 増減額 4,247

目 交通政策費 6.2

68,582

予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 防犯・交通安全課 特定財源 7,520 ○（新）空き家対策 18,030 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　地域住民の生活環境の保全とともに、空き家等の活用を推進する
ため、空き家等に関する実態調査等を行う。

款 総務費 前年度予算

前年比

項 総務管理費 増減額 11,992

目 自治振興費 77.9

15,399

19,871

27,391予算事業名 防犯のまちづくり推進

○都市・地域総合交通戦略策定 22,811 千円

　少子高齢化に対応した持続可能な交通ネットワークを構築し、住
民の生活利便性を向上させるため、まちづくり施策と連携しなが
ら、さまざまな交通施策をパッケージ化した都市・地域総合交通戦
略を策定する。

55,310

予算事業名 鉄道等整備改善対策 予算額 55,910 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 交通政策課 特定財源 600 ○（新）東武東上線川越駅ホームドア設置工事負担金 54,500 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　駅のホームからの転落防止を図るため、東武東上線川越駅への
ホームドアの設置に対して、その費用の一部を負担する。

款 総務費 前年度予算

前年比

項 総務管理費 増減額 55,368

目 交通政策費 10,215.5

542
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

15 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

15 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

16 ％

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 文化スポーツ部 文化芸術振興課 特定財源 5,914 ○文化芸術スポーツ振興基金活用事業 5,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　平成27年度に設置した川越市文化芸術スポーツ振興基金を活用
し、子どもの文化芸術体験事業等、文化芸術の振興を図るための事
業を実施する。款 総務費 前年度予算

前年比

2,256

8,170

項 総務管理費 増減額 △ 62,871

目 文化行政費 △ 88.5

71,041

予算事業名 文化事業の推進 予算額

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 防犯・交通安全課 特定財源 - ○安全安心通学路対策 15,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　通学路の安全を確保するため、市内の小・中学校が実施する通学
路安全点検により抽出された危険個所に対して、主に区画線や注意
看板による交通安全対策を実施する。款 総務費 前年度予算

前年比

項 総務管理費 増減額 0

目 交通安全対策費 0.0

15,000

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 防犯・交通安全課 特定財源 3,382 ○ゾーン３０対策事業 12,300 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　住宅街の生活道路における歩行者の安全を優先した最高速度
30km/hのエリア規制である「ゾーン３０」の導入に際し、規制効果
を向上させるため区画線等による速度抑止や歩行空間確保等の交通
安全対策を実施する。

款 総務費 前年度予算

前年比

56,031

59,413

15,000

15,000

項 総務管理費 増減額 △ 5,390

目 交通安全対策費 △ 8.3

64,803

予算事業名 交通安全施設整備 予算額

予算事業名 安全安心通学路対策 予算額
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千円

千円

千円

2 千円

1 千円

19 ％

千円

千円

千円

2 千円

1 千円

20 ％

千円

千円

千円

2 千円

3 千円

1 ％

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 市民課 特定財源 29,560 ○（新）コンビニ交付 32,091 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　個人番号カードを活用し、コンビニで各種証明書を交付できるよ
うにすることにより、住民サービスの向上や窓口事務の効率化を図
る。款 総務費 前年度予算

前年比

54,892

84,452

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 文化スポーツ部 スポーツ振興課 特定財源 5,865 ○小江戸川越ハーフマラソンの実施 4,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　市民のスポーツ及び健康づくりへの関心を高めるとともに、広く
川越をＰＲし、地域の活性化につなげていくため、市の中心地であ
る蔵造りの町並みを走るマラソン大会を実施する（種目：ハーフ、
10㎞、Fun Run）。

款 総務費 前年度予算

前年比

項 総務管理費 増減額 △ 2,792

目 スポーツ行政費 △ 8.7

31,938

23,281

29,146予算事業名 スポーツ教室・大会等の充実 予算額

○文化芸術スポーツ振興基金活用事業 1,000 千円

　平成27年度に設置した川越市文化芸術スポーツ振興基金を活用
し、次世代を担うジュニアアスリートに対する教室等を開催する。

236,517

予算事業名 体育施設の整備・充実 予算額 374,253 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 文化スポーツ部 スポーツ振興課 特定財源 137,736 ○川越運動公園陸上競技場の改修等 174,400 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　川越運動公園陸上競技場について、第2種公認の更新に向けた改
修工事等を行う。

款 総務費 前年度予算

前年比

項 総務管理費 増減額 118,600

目 スポーツ施設管理費 46.4

255,653

項 戸籍住民基本台帳費 増減額 34,735

目 戸籍住民基本台帳費 69.9

49,717

予算事業名 窓口事務 予算額
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千円

千円

千円

3 千円

1 千円

1 ％

千円

千円

千円

3 千円

1 千円

1 ％

千円

千円

千円

3 千円

1 千円

3 ％

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 福祉部 生活福祉課 特定財源 35,712 ○自立相談支援事業 30,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　生活困窮者自立支援法に基づき、生活困窮者が困窮状態から早期
に脱却することを支援するため、相談者の状態に応じた包括的かつ
継続的な相談支援等を実施するとともに、自立等に向けた地域ネッ
トワークの構築を図る。

款 民生費 前年度予算

前年比

16,160

51,872

項 社会福祉費 増減額 6,920

目 社会福祉総務費 15.4

44,952

予算事業名 生活困窮者自立支援等事務 予算額

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 福祉部 福祉推進課 特定財源 10 ○コミュニティソーシャルワーカー配置事業補助金 7,819 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　福祉に関する課題の解決に向けて相談や関係機関との連携の中心
を担う「コミュニティソーシャルワーカー」配置事業を実施する川
越市社会福祉協議会に対して補助金を交付する。款 民生費 前年度予算

前年比

項 社会福祉費 増減額 △ 2,423

目 社会福祉総務費 △ 21.9

11,040

8,607

8,617予算事業名 地域福祉の推進 予算額

予算事業名 施設援護 予算額 214,769 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 福祉部 障害者福祉課 特定財源 41,202 ○民間福祉施設整備（障害者施設） 13,542 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 173,567 　障害者の生活の場や日中活動の場を確保し、障害福祉サービスの
充実を図るため、障害者施設等を整備する社会福祉法人等に対して
整備費用の一部を補助する。款 民生費 前年度予算 250,077

項 社会福祉費 増減額 △ 35,308

目 障害者福祉費 前年比 △ 14.1
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千円

千円

千円

3 千円

1 千円

5

千円

千円

千円

3 千円

1 千円

9 ％

千円

千円

千円

3 千円

2 千円

1

予算事業名 利用者支援事業 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども育成課 ○（新）利用者支援事業 1,452 千円

予
算
科
目

　子どもやその保護者、又は妊婦が教育・保育・保健などの子育て
支援サービスを円滑に利用するため、ウェスタ川越において相談・
助言や情報提供を行う。款 民生費 前年度予算 -

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉総務費

1,452

特定財源 968

会計 一般会計 一般財源 484

予算額 1,452

前年比 皆増

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども育成課 ○子育て体験学習事業[地方創生] 710 千円

予
算
科
目

　中学生に、子育てに関する知識の習得や母性、父性の育成を図る
ため、市内の中学校において、赤ちゃんとのふれあい体験、妊婦疑
似体験及び誕生学講座を実施する。款 民生費 前年度予算 4,586

項 社会福祉費 増減額

目 青少年対策費

37

特定財源 -

会計 一般会計 一般財源 4,623

予算額 4,623

前年比 0.8

予算事業名 青少年育成体制の充実

予算事業名 民間福祉施設補助（地域密着型施設等） 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 福祉部 介護保険課 ○民間福祉施設補助（地域密着型施設等） 949,548 千円

予
算
科
目

　第6期介護保険事業計画に位置付けた介護サービスの基盤整備目
標に応じた施設整備を促進するため、国・県の補助制度を活用し
て、介護サービス事業者による施設整備に係る費用の一部を補助す
る。

款 民生費 前年度予算 -

項 社会福祉費 増減額

目 老人福祉費

949,548

特定財源 949,548

会計 一般会計 一般財源 -

予算額 949,548

前年比 皆増
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予算事業名 児童福祉事務 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども家庭課 ○第三子及び多胎児産前産後ヘルパー派遣[地方創生] 9,126 千円

予
算
科
目

　第三子以降の子又は多胎児の出産の前後で、家事又は育児の援助
を行うヘルパーを派遣することにより、多子世帯及び多胎児の妊娠
出産期における母の負担軽減を図り、子育てを支援する。款 民生費 前年度予算 10,437

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉総務費

5,368

特定財源 3,136

会計 一般会計 一般財源 12,669

予算額 15,805

前年比 51.4

予算事業名 母子家庭等自立支援 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども家庭課 ○（新）ひとり親家庭学習支援事業 6,318 千円

予
算
科
目

　市内の児童扶養手当の支給を受けているひとり親家庭の中学生を
対象に、学習の支援による基礎的な学力の向上と、進学等の相談を
通じて、自立の促進を図る。款 民生費 前年度予算 21,813

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉総務費

8,389

特定財源 20,964

会計 一般会計 一般財源 9,238

予算額 30,202

前年比 38.5

予算事業名 放課後児童健全育成事業 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども育成課 ○（新）放課後児童健全育成事業 4,615 千円

予
算
科
目

　放課後や週末等に児童が安心して生活できる居場所を確保するた
め、放課後児童クラブの運営を社会福祉法人に委託する。

款 民生費 前年度予算 -

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉総務費

4,615

特定財源 3,054

会計 一般会計 一般財源 1,561

予算額 4,615

前年比 皆増
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予算事業名 地域子育て支援事業 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども育成課 ○地域子育て支援拠点事業 134,748 千円

予
算
科
目

　子育てへの不安感の解消や子どもの健やかな育ちを支援するた
め、地域において子育て親子の交流の場を提供し、子育てに関する
相談、情報の提供、講座等の実施や、地域の子育てサークルの育成
支援等を行う。

款 民生費 前年度予算 132,089

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉施設費

2,757

特定財源 83,090

会計 一般会計 一般財源 51,756

予算額 134,846

前年比 2.1

予算事業名 民間保育所補助等 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 保育課 ○保育所建設補助 508,717 千円

予
算
科
目

　待機児童対策として民間保育所及び認定こども園（保育認定分）
の定員数を拡充するため、3施設の（定員177人）の建設費の一部を
補助する。款 民生費 前年度予算 1,228,710

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉総務費

△ 163,000

特定財源 573,160

会計 一般会計 一般財源 492,550

予算額 1,065,710

前年比 △ 13.3

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 こども育成課 ○（新）児童遊園砂場浄化業務委託 3,595 千円

予
算
科
目

　地元自治会と市が協同で管理する児童遊園内の砂場を、年2回消
毒する。

款 民生費 前年度予算 20,869

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉施設費 前年比 5.5

1,139

特定財源 89

会計 一般会計 一般財源 21,919

予算額 22,008予算事業名 児童遊園新設・整備
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主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 保健医療部 健康管理課 特定財源 1,185 ○予防接種の推進 831,243 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　予防接種法等に基づき各種の予防接種を実施し、感染症の発生及
びまん延を予防するとともに、個人の発病や重症化を予防する。

款 衛生費 前年度予算

前年比

予算事業名 地域型保育給付費（小規模保育等） 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 保育課 ○地域型保育給付費（小規模保育等） 656,178 千円

予
算
科
目

　0歳から2歳児までを対象とする事業を認可し、待機児童対策の一
環として更なる保育施設の確保及び財政支援を行う。

款 民生費 前年度予算 359,508

項 児童福祉費 増減額

目 児童福祉施設費

296,670

特定財源 462,923

会計 一般会計 一般財源 193,255

予算額 656,178

予算額 134,459

前年比 82.5

予算事業名 ひかり児童園整備推進 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 こども未来部 保育課 ○ひかり児童園整備推進 134,459 千円

予
算
科
目

830,058

特定財源 105,000

会計 一般会計 一般財源 29,459 　狭あい・老朽化したあけぼの・ひかり児童園の移転改築による整
備を推進する。

款 民生費 前年度予算 104,635

項 児童福祉費 増減額 29,824

目 障害児通園合同施設費 前年比 28.5

予算事業名

項 保健衛生費 増減額 △ 67,898

目 予防接種費 △ 7.6

899,141

予防接種の推進 予算額 831,243
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予算事業名 がん検診 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 保健医療部 健康管理課 特定財源 6,574 ○各種がん検診の実施 162,578 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　がんの早期発見を目的として胃、肺、大腸、子宮、乳、前立腺の
各がん検診を実施するとともに受診を勧奨し、がんの疑いがあると
判定された受診者への精密検査の受診を勧奨する。款 衛生費 前年度予算

前年比

156,004

162,578

項 保健衛生費 増減額 △ 7,315

目 成人健診費 △ 4.3

169,893

予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 保健医療部 健康づくり支援課 特定財源 - ○地区担当保健師活動 2,062 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　平成27年度から市民センター管内に拡大して実施している地区担
当保健師活動を通じ、地区の特性を生かしながら市民と共に健康な
まちづくりを推進する。款 衛生費 前年度予算

前年比

項 保健衛生費 増減額 1,061

目 成人保健指導費 25.4

4,177

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 保健医療部 健康づくり支援課 特定財源 14,180 ○（新）産前・産後支援事業[地方創生] 9,682 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　妊娠期から子育て期にわたる総合的な相談支援をするため、相談
員を配置する。また、出産直後の母子が助産所等に入所し、心身の
ケアや育児サポートを受ける産後ケア事業を実施する。款 衛生費 前年度予算

前年比

14,692

28,872

5,238

5,238

項 保健衛生費 増減額 8,544

目 母子保健指導費 42.0

20,328

予算事業名 母子保健指導 予算額

予算事業名 健康づくり支援
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主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 市民部 新斎場建設推進室 ○新斎場建設 2,121,380 千円

予
算
科
目

　平成29年4月からの供用開始を目指し、老朽化した現斎場に代わ
る新斎場の建設工事を推進する。

款 衛生費 前年度予算 3,363,820

項 保健衛生費 増減額

目 新斎場建設費

△ 1,242,440

特定財源 1,891,000

会計 一般会計 一般財源 230,380

予算額 2,121,380

○再生可能エネルギー機器等普及促進事業補助金 19,901 千円

　再生可能エネルギー機器等を設置しようとする市民に対して補助
金を交付する。

予算事業名 再生可能エネルギー推進 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 環境部 環境政策課 特定財源 1,550 ○（新）急速充電器設置 5,530 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　増加する急速充電器利用者の利便性の向上を図るため、急速充電
器を新たに1台設置する。

款 衛生費 前年度予算

前年比

23,881

25,431

項 保健衛生費 増減額 △ 51,746

目 環境衛生費 △ 67.0

77,177

予算額 59,396

前年比 △ 36.9

予算事業名 集団回収の促進

予算事業名 新斎場建設

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 環境部 資源循環推進課 ○集団回収の促進 59,396 千円

予
算
科
目

特定財源 -

会計 一般会計 一般財源 59,396 　ごみの減量及び資源の有効利用を図るため、集団回収事業の実施
団体に報償金を交付するとともに、集団回収事業に協力する事業者
に補助金を交付する。款 衛生費 前年度予算 59,277

項 清掃費 増減額 119

目 清掃総務費 前年比 0.2
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款 衛生費 前年度予算 4,530

項 清掃費 増減額 3,797

目 し尿処理費 前年比

予算事業名 東清掃センター整備事業 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 環境部 環境施設課 特定財源 122,500 ○東清掃センター整備事業 164,340 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　老朽化が進む東清掃センターの延命化を図るため、主要設備等の
改修を行う。

款 衛生費 前年度予算

前年比

41,840

164,340

項 清掃費 増減額 △ 6,190

目 塵芥処理費 △ 3.6

170,530

945,229 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 環境部 収集管理課 特定財源 31,287 ○再生資源（紙類）モデル事業収集運搬業務（拡大） 6,980 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　紙類の収集回収を月1回から月2回に増やした場合の収集量への影
響を調査するため、名細地区と霞ケ関北地区をモデル地区に設定
し、月2回収集を行う。款 衛生費 前年度予算

前年比

項 清掃費 増減額 △ 21,963

目 塵芥処理費 △ 2.3

967,192

913,942

予算事業名 収集運搬委託 予算額

予算事業名 環境衛生センター施設整備 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

　稼働開始以来36年が経過し、老朽化が著しい環境衛生センターの
建替えを実施していくため、施設基本計画を策定する。

○環境衛生センター施設整備 8,327 千円

8,327

所管部課 環境部 環境施設課 特定財源 -

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 8,327
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○（新）若年者就労支援事業 3,600 千円

予算事業名 西清掃センター解体 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 環境部 環境施設課 特定財源 178,400 ○（新）西清掃センター解体 238,052 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　資源化センター竣工後に稼働を停止した西清掃センターの施設解
体を実施する。

款 衛生費 前年度予算

前年比

59,652

238,052

項 清掃費 増減額 238,052

目 西清掃センター解体事業費 皆増

-

予算事業名 就労支援事業 予算額 20,495 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

増減額 2,880

目 労働総務費 前年比 16.3

750 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 20,351 　本市で学ぶ大学生等に対し、川越の産業の魅力を伝える就業支援
や若い世代の市内就業につなげるための就職応援セミナーを実施す
る。款 労働費 前年度予算 17,615

項 労働費

所管部課 産業観光部 雇用支援課 特定財源 144 ○就職応援セミナー等[地方創生]

　ニートやひきこもりの状態にある者を含む働くことに悩みを持つ
若年者の職業的自立を支援するため、若年者及び保護者を対象にし
た個別相談やセミナーを行う。
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予算事業名 商店街振興対策補助 予算額 33,676 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 産業観光部 産業振興課 特定財源 6,387 ○空き店舗対策事業 4,345 千円

○商店街振興促進補助金 29,031 千円

　市内商業の振興に資するため、商店街の活性化、にぎわい創出等
に寄与する商店街等が設置する共同施設（街路灯の設置や駐車場用
地の借上げなど）や商店街等が行う共同事業（イベントや商店街振
興のための各種診断、調査など）に対し、補助金を交付する。

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 27,289 　商店街の振興及び活性化を図るため、川越市商店街等空き店舗情
報登録制度に登録されている空き店舗を活用した事業を行う者に対
し、補助金を交付する。款 商工費 前年度予算 14,504

項 商工費 増減額 19,172

目 商工振興費 前年比 132.2

所管部課 産業観光部 農政課 特定財源 3,000 ○川越農産物ブランド化[地方創生] 5,610 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 10,263 　川越産農産物の流通と消費の拡大に向けて、関係者による連絡組
織の設立や川越産農産物のＰＲを図る。

款 農林水産業費 前年度予算 8,537

項 農業費 増減額 4,726

目 農業振興費 前年比 55.4

予算事業名 園芸特産振興 予算額 13,263 主な事業（概要・目的・スケジュール等）
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1 千円
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346 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　経営相談の申込のあった市民や中小企業に対して中小企業診断士
の資格を持った相談員がアドバイスを行う。

前年度予算

増減額項 商工費 △ 25,414
○（新）リノベーションによる空き店舗再生事業[地方創
生] 20,848 千円

　建物の機能向上や用途変更を行うリノベーションと創業支援を一
体で行うことにより、ハードとソフトの両面から、空き店舗の再
生、活用を図る。

前年比 △ 12.0

所管部課 産業観光部 産業振興課 10,597

款 商工費 212,640

一般財源 176,629

予算事業名 商工業振興 予算額 187,226 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

特定財源 ○（新）中小企業に対する経営相談

○（新）健康食レストランの設置検討[地方創生] 102 千円

　川越産農産物の生産・流通の促進、消費拡大、認知度の向上を図
るため、健康食レストランの設置を検討する。

4,622 千円

　市内中小事業者に対し、魅力ある製品（商品）開発及びその情報
発信に関するセミナー等の開催や、川越ものづくりブランド
ＫＯＥＤＯ　Ｅ－ＰＲＯ認定事業による支援を行う。

○販路開拓支援[地方創生]

目 商工振興費

○創業支援セミナー[地方創生] 3,000 千円

　地域経済の活性化を図るため、創業スクールを開催することによ
り新規創業者を支援する。

○住宅改修補助金 20,000 千円

　地域経済対策の一環として、市内業者の振興・育成及び市民の居
住環境の向上を図るため、市内業者により住宅の改修を行った市民
に対して、補助金を交付する。
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○（新）みんなで支える観光基金事業 9,550 千円

　みんなで支える観光基金を活用し、外国語観光ボランティアガイ
ドの養成、指さし対話集の作成、無料Ｗｉ－Ｆｉの整備等を行う。

予算事業名 小江戸川越観光推進協議会 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 産業観光部 観光課 ○（新）縁結び関連事業[地方創生] 5,000 千円

予
算
科
目

　「縁結びのまち」としての魅力を発信するため、小江戸川越観光
推進協議会の事業として、縁結びスポットマップの作成や関連イベ
ントを開催する。款 商工費 前年度予算 9,000

項 商工費 増減額

目 観光費

3,300

特定財源 2,500

会計

予算事業名 観光案内 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 産業観光部 観光課 特定財源 9,550
○（新）観光博覧会出展及びインバウンドＰＲ事業[地方
創生] 3,959 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　国内最大級の旅行博であるツーリズムエキスポジャパンへの出展
等により、国内外に広く川越をＰＲし、観光客の誘致を図る。

款 商工費 前年度予算

前年比

32,394

41,944

項 商工費 増減額 18,128

目 観光費 76.1

23,816

予算事業名 中心市街地活性化推進 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 産業観光部 産業振興課 特定財源 2,004 ○（新）免税一括カウンター設置検討調査[地方創生] 4,700 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　年々増加する外国人観光客の消費の活発化と、商店街の活性化を
図る方策として免税手続の一括カウンターの設置の検討を行う。

款 商工費 前年度予算

前年比

7,155

9,159

項 商工費 増減額 3,868

目 商工振興費 73.1

5,291

一般会計 一般財源 9,800

予算額 12,300

前年比 36.7
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○（新）鶴ヶ島駅前交通広場改修工事概略設計 7,000 千円

　鶴ヶ島駅前交通広場の改修を推進するため、概略設計を行う。

予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 ○市道0074号線、0078号線、8004号線整備 109,066 千円

予
算
科
目

一般財源 　東京オリンピックのゴルフ競技会場（予定）へのアクセス向上及
び円滑な大会運営を進めるため、市道0074号線、市道0078号線、市
道8004号線の整備を行う。
【参考】
　幹線道路（市道）整備　　　　　　107,835千円（道路街路課）
　幹線道路（市道）整備（用地）　　152,110千円（用地課）

前年度予算

目 道路新設改良費 前年比 9.7

236,860

項 道路橋りょう費

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路環境整備課 ○川越駅東口ペデストリアンデッキ改修詳細設計 73,960 千円

予
算
科
目

　川越駅利用者の安全性や利便性を確保するため、川越駅東口ペデ
ストリアンデッキの修繕工事に向けた詳細設計を行う。

款 土木費 前年度予算 418,500

項 道路橋りょう費 増減額

目 道路維持費

37,610

特定財源 350,465

会計 一般会計 一般財源 105,645

予算額 456,110

前年比 9.0

予算額 96,754予算事業名 観光施設 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 産業観光部 観光課 ○旧山崎家別邸 21,482 千円

予
算
科
目

特定財源 54,920

会計 一般会計 一般財源 41,834 　新たな観光資源として活用を図るため、市民や観光客への公開や
維持管理を行う。

款 商工費 前年度予算 75,206

項 商工費 増減額 21,548

目 観光費 前年比 28.7

○（新）幸町トイレ建替工事 44,710 千円

　公衆用トイレの計画的な改修を進めるため、幸町トイレの改築工
事を行う。

増減額 23,085

特定財源 189,775

会計 一般会計 70,170

款 土木費

予算事業名 幹線道路（市道）整備 259,945

予算事業名 維持補修（市道）
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予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　脇田歩道橋の補強工事等を実施するため、必要な調査や設計を行
う。

款 土木費 前年度予算

前年比

78,580

予
算
科
目

　県道川越北環状線の終点部（国道254号）から東側への延伸計画
（市道0023号線）に基づき、主要地方道川越栗橋線交差点先までの
約1.3km区間の道路整備事業を推進する。
【参考】
　広域幹線（市道）整備　　　　　103,400千円（道路街路課）
　広域幹線（市道）整備（用地）　 71,290千円（用地課）

款 土木費 前年度予算 113,730

項 道路橋りょう費 増減額

目 道路新設改良費

60,960

特定財源 148,365

会計 一般会計 一般財源 26,325

前年比 53.6

175,910予算事業名 生活道路（市道）改良 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

予
算
科
目

一般財源

項 道路橋りょう費 増減額 △ 237,690

　各地区内において、市民の安全で安心な生活環境を確保するた
め、日常生活に密着した身近な生活道路の拡幅整備を実施する。
【参考】
　生活道路（市道）改良　　　　 126,830千円（道路街路課）
　生活道路（市道）改良（用地）　49,080千円（用地課）

前年度予算

目 道路新設改良費 前年比 △ 57.5

特定財源

会計 一般会計 26,470

款 土木費

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 ○生活道路（市道）改良 千円175,910

413,600

149,440

予算事業名

項 道路橋りょう費 増減額 105,000

目 橋りょう維持費 52.1

201,500

予算事業名 広域幹線（市道）整備 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 ○広域幹線（市道）整備 174,690 千円

予算額 174,690

○（新）跨線橋及び跨道橋に係る点検工事負担金 244,000 千円

橋りょう維持補修 予算額 306,500 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路街路課 特定財源 227,920 ○脇田歩道橋補強設計 30,000 千円

　道路法施行規則の一部改正に伴い、ＪＲ川越線、東武東上線及び
関越自動車道を跨ぐ橋りょうの点検及び工事を各事業者へ委託す
る。
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予算事業名 三駅周辺地区整備計画 予算額 2,800 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

予算事業名 都市計画事務 予算額 40,922 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

増減額 1,400

目 都市計画総務費 前年比

- ○本川越駅西口周辺まちづくり検討支援業務委託

増減額 △ 13,747

目 都市計画総務費

一般財源 8,100

款 土木費 前年度予算 86,000

項 道路橋りょう費 増減額 △ 5,000

○橋りょう新設改良 81,000 千円

　市道の改築・新設及び河川改修事業等に伴い、橋りょうの改良・
新設工事を行うことにより、道路交通の安全性の確保と防災面の強
化を図る。

予算事業名 橋りょう新設改良 予算額 81,000 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路街路課 特定財源 72,900

予
算
科
目

会計 一般会計

目 橋りょう新設改良費 前年比 △ 5.8

100.0

2,300 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 2,800 　地元住民と協議を行っている本川越駅西口周辺の土地利用の変更
等について検討を行うとともに、都市計画の変更手続に必要な資料
を作成する。款 土木費 前年度予算 1,400

項 都市計画費

所管部課 都市計画部 都市計画課 特定財源

千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 28,006 　持続可能な都市経営の観点から、居住機能や福祉・医療・商業等
の都市機能の誘導と公共交通の充実等に関する包括的なマスタープ
ランである立地適正化計画の都市機能誘導区域の設定及び居住誘導
区域の検討を行う。

款 土木費 前年度予算 54,669

項 都市計画費

所管部課 都市計画部 都市計画課 特定財源 12,916 ○立地適正化計画策定検討

前年比 △ 25.1

11,281
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予算事業名 中央通り地区整備 予算額 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 都市整備課 特定財源 206,039 ○中央通り地区整備 217,252 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　都市計画道路中央通り線の本川越駅前交差点から連雀町交差点ま
での区間において交通渋滞の緩和や沿道の活性化を図るため、土地
区画整理事業による道路（連雀町交差点改良を含む）整備と沿道街
区のまちづくりを行う。

款 土木費 前年度予算

前年比

11,213

目 土地区画整理費 △ 31.3

316,416

217,252

項 都市計画費 増減額 △ 99,164

千円

予算事業名 伝建地区保存整備 予算額 62,450 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

予算事業名 歴史的建造物活用推進 予算額 63,355 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

増減額 16,793

目 都市景観費 前年比 36.8

8,100 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 37,648 　伝建地区における防災機能の向上及び伝統的建造物の耐震化を推
進するため、地区の実状に合わせた新たな防災計画の策定を行う。

款 土木費 前年度予算 45,657

項 都市計画費

所管部課 都市計画部 都市景観課 特定財源 24,802 ○伝建地区防災計画策定

増減額 53,388

目 都市景観費 前年比 535.6

48,956 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 34,895 　市指定文化財である旧川越織物市場を保存・活用し、「文化創造
インキュベーション施設」として整備するため、実施設計を行うと
ともに導入機能調査・施設管理運営方針を策定する。款 土木費 前年度予算 9,967

項 都市計画費

所管部課 都市計画部 都市景観課 特定財源 28,460 ○旧川越織物市場保存・活用[地方創生]

○（新）歴史的建造物再生・利活用マネジメントサイク
ルの構築調査[地方創生] 12,998

　官民連携による未活用の歴史的建造物の健全な保全、利活用及び
包括的な管理運営の仕組みを構築するための調査を行う。
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予算額 138,988

○（新）自転車駐車場概略設計業務委託 5,000 千円

　川越駅西口市有地利活用事業において予定している、川越駅西口
区域における自転車駐車場を整備するための概略設計を行う。

所管部課 都市計画部 川越駅西口まちづくり推進室 ○川越駅西口市有地利活用 81,573 千円

予
算
科
目

　川越駅に近接し、交通利便性が高い川越駅西口市有地に関し、多
様な機能の集積による新たな拠点の形成と魅力あるまちづくりを行
う。款 土木費 前年度予算 58,545

項 都市計画費 増減額

目 土地区画整理費 前年比 137.4

○（新）川越駅西口歩行者用デッキ延伸設計 35,000 千円

　川越駅西口市有地利活用事業に伴い、川越駅西口からの施設利用
者の安全性の確保及び利便性の向上を図るため、川越駅西口駅前広
場歩行者用デッキを西口市有地北端まで延伸させるための設計を行
う。

138,988

主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 都市整備課 特定財源 12,000 ○笠幡駅前周辺整備 43,100 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 　東京オリンピックのゴルフ競技会場（予定）への最寄り駅となる
笠幡駅に関し、一般乗降客及び大会関係者や観客等の安全性や利便
性の向上を図るため、笠幡駅の駅前整備に向けた調査等を行う。款 土木費 前年度予算

前年比

36,000

48,000

○南古谷駅周辺整備 4,300 千円

　南古谷駅北口の開設に向けた調査等を行う。

予算事業名 ＪＲ川越線駅周辺整備 予算額

予算事業名 川越駅西口周辺地区整備

項 都市計画費 増減額 35,500

目 土地区画整理費 284.0

12,500

80,443

特定財源 -

会計 一般会計 一般財源

主な事業（概要・目的・スケジュール等）
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特定財源 ○新宿町三丁目交差点整備 54,006 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　県道川越所沢線新宿町三丁目交差点の交通渋滞の緩和及び歩行者
等の安全確保のため、埼玉県と共同して整備を行う（用地取得を埼
玉県より受託）。前年度予算

増減額

所管部課 建設部 用地課 54,006

前年比 △ 74.2

款 土木費 209,106

項 都市計画費 △ 155,100

目 土地区画整理費

一般財源 -

特定財源 ○新河岸駅駅舎及び自由通路等整備 1,068,299 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　東西駅前広場を含む都市計画道路の整備とあわせて、新河岸駅の
橋上駅舎と自由通路を整備することにより、交通結節点の機能を確
保するとともに公共交通の利便性の向上を図る。前年度予算

増減額

予算事業名 新宿町三丁目交差点整備 予算額 54,006 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 新河岸駅周辺地区整備事務所 828,183

前年比 53.6

款 土木費 710,562

項 都市計画費 380,571

目 土地区画整理費

一般財源 262,950

予算事業名 新河岸駅周辺地区整備 予算額 1,091,133 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 川越駅西口まちづくり推進室 186,406

前年比 1,120.4

款 土木費 25,050

項 都市計画費 280,666

目 土地区画整理費

一般財源 119,310

予算事業名 川越駅西口都市基盤整備 予算額 305,716 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

特定財源 ○新宿町三丁目交差点改良 241,748 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　一般国道16号と市道0009号線（都市計画道路川越所沢線）が交差
する新宿町三丁目交差点を改良（拡幅）して、右折帯、歩道、自転
車通行帯等を整備し、交通渋滞緩和、歩行者及び自転車の安全確保
を図る。

前年度予算

増減額
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20,570

目 街路事業費

一般財源 129,070

予算事業名 交差点改良 予算額 129,070 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

特定財源 ○松江町一丁目交差点改良 129,070 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　中心市街地の交通円滑化を図るため、交通渋滞の要因となってい
る松江町一丁目交差点の交差点改良を行う。
【参考】
　交差点改良　　　　　　3,000千円（道路街路課）
　交差点改良（用地）　126,070千円（用地課）

前年度予算

増減額

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 -

前年比 19.0

款 土木費 108,500

項 都市計画費

予算事業名 歴史的地区環境整備街路（立門前線） 予算額 5,087 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部　都市景観課 特定財源 - ○（新）歴史的地区環境整備街路（立門前線）[地方創生] 5,087 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 5,087 　歴史的風致の維持・向上並びに中心市街地における歩行者の回遊
性の向上を図るため、旧川越織物市場等の保存・活用と合わせて、
立門前線の整備に向けた設計を行い、歩いて歴史を体感できる道づ
くりを推進する。

款 土木費 前年度予算 -

項 都市計画費 増減額 5,087

目 街路事業費 前年比 皆増

予算事業名 川越駅南大塚線 予算額 238,490 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 特定財源 197,729 ○川越駅南大塚線 238,490 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 40,761 　川越駅西口と南大塚駅を結ぶ総延長3,620mの都市計画道路のう
ち、平成17年度に事業認可を取得した区間及び平成24年度に事業認
可を取得した区間の整備を図る。
【参考】
　川越駅南大塚線　　　　　 93,700千円（道路街路課）
　川越駅南大塚線（用地）　144,790千円（用地課）

款 土木費 前年度予算 288,200

項 都市計画費 増減額 △ 49,710

目 街路事業費 前年比 △ 17.2
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特定財源 ○災害用備蓄品の整備 16,363 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　災害発生時の市民生活を確保するため、食料、生活必需品及び防
災用資機材等の備蓄及び管理を行う。

前年度予算

増減額

所管部課 防災危機管理室 12

前年比 △ 28.8

款 消防費 77,218

項 消防費 △ 22,259

目 防災費

一般財源 54,947

予算事業名 防災施設設置管理 予算額 54,959 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 都市計画部 公園整備課 164,700

前年比 365.7

款 土木費 48,250

項 都市計画費 176,456

目 公園費

一般財源 60,006

58,377

目 街路事業費

一般財源 33,063

特定財源 ○（新）小仙波地内街区公園整備 209,656 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　新斎場建設事業に伴う周辺環境整備の一環として、地域の憩いの
場としての機能等を有する公園を整備する。

前年度予算

増減額

予算事業名 街区公園等整備 予算額 224,706 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

特定財源 ○市内循環線 243,777 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　平成11年度に事業認可を取得している脇田町地内の都市計画道路
の整備を行う。
【参考】
　市内循環線　　　　 161,800千円（道路街路課）
　市内循環線（用地）　81,977千円（用地課）

前年度予算

増減額

所管部課 建設部 道路街路課、用地課 210,714

前年比 31.5

款 土木費 185,400

項 都市計画費

予算事業名 市内循環線 予算額 243,777 主な事業（概要・目的・スケジュール等）
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特定財源 ○英語指導助手配置事業 78,951 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　国際化の進展に対応し、広い視野と国際感覚を持った児童生徒を
育成するため、小・中学校、市立川越高等学校及び市立特別支援学
校に計画的に英語指導助手を配置し、外国語活動や英語授業の充
実・推進を図る。

前年度予算

増減額

所管部課 学校教育部 教育センター -

前年比 23.2

款 教育費 64,099

項 教育総務費 14,852

目 事務局費

一般財源 78,951

特定財源 ○オールマイティーチャー配置事業 50,773 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　積極的な生徒指導を推進し、子どもたちの心の教育、学力の向
上、いじめの未然防止等、各学校におけるさまざまな課題を解決す
るため、市費による教員（オールマイティーチャー）を配置する。前年度予算

増減額

予算事業名 英語指導助手配置事業 予算額 78,951 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 学校教育部 学校管理課 -

前年比 0.8

款 教育費 50,347

項 教育総務費 426

目 事務局費

一般財源 50,773

特定財源 ○防災訓練の実施 4,589 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　防災業務に従事する関係者の防災実務の習熟と実践的能力を育成
するとともに、行政と市民の連携した防災体制を強化し、併せて防
災意識の高揚を図るため、防災訓練を継続的に実施する。前年度予算

増減額

予算事業名 オールマイティーチャ―配置事業 予算額 50,773 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 防災危機管理室 2,000

前年比 △ 19.3

款 消防費 30,710

項 消防費 △ 5,933

目 防災費

一般財源 22,777

予算事業名 防災事務 予算額 24,777 主な事業（概要・目的・スケジュール等）
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所管部課 教育総務部 教育財務課 特定財源 206,200 ○小学校大規模改造 291,228 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 85,028 　経年による学校施設設備の機能低下部分の復旧を行い、教育環境
の整備を図る。

款 教育費 前年度予算 320,115

項 小学校費 増減額 △ 28,887

目 学校建設費 前年比 △ 9.0

特定財源 ○（新）タブレット端末導入及び校内ＬＡＮ敷設 13,597 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　小学校においてＩＣＴを活用した授業実践を行うため、タブレッ
ト型パソコンと校内無線ＬＡＮの整備を行う。

前年度予算

増減額

予算事業名 小学校大規模改造 予算額 291,228 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 学校教育部 教育センター 6,200

前年比 31.8

款 教育費 78,283

項 小学校費 24,888

目 学校管理費

一般財源 96,971

特定財源 ○（新）小学校普通教室空調設備整備 180,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 　小学校普通教室に空調設備を導入するための工事を行う。

前年度予算

増減額

予算事業名 小学校情報教育推進 予算額 103,171 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 教育財務課 135,000

前年比 皆増

款 教育費 -

項 小学校費 180,000

目 学校管理費

一般財源 45,000

予算事業名 小学校普通教室空調設備整備 予算額 180,000 主な事業（概要・目的・スケジュール等）
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予算事業名 中学校大規模改造 予算額 82,385 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 教育財務課 特定財源 51,000 ○中学校大規模改造 82,385 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 31,385 　経年による学校施設設備の機能低下部分の復旧を行い、教育環境
の整備を図る。

款 教育費 前年度予算 277,211

項 中学校費 増減額 △ 194,826

目 学校建設費 前年比 △ 70.3

予算事業名 中学校情報教育推進 予算額 114,283 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 学校教育部 教育センター 特定財源 33,400 ○（新）タブレット端末導入及び校内ＬＡＮ敷設 79,516 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 80,883 　中学校においてＩＣＴを活用した授業実践を行うため、タブレッ
ト型パソコンと校内無線ＬＡＮの整備を行う。

款 教育費 前年度予算 52,200

項 中学校費 増減額 62,083

目 学校管理費 前年比 118.9

予算事業名 南古谷小学校増築 予算額 462,500 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 教育財務課 特定財源 377,489 ○南古谷小学校増築 462,500 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 85,011 　南古谷小学校の将来的な教室不足に対応するため、校舎の増築を
行う。

款 教育費 前年度予算 198,100

項 小学校費 増減額 264,400

目 南古谷小学校増築費 前年比 133.5
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予算事業名 南古谷学童保育室整備 予算額 84,000 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 教育財務課 特定財源 69,394 ○南古谷学童保育室整備 84,000 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 14,606 　南古谷小学校の増築に伴い、南古谷学童保育室の改築を行う。

款 教育費 前年度予算 36,000

項 社会教育費 増減額 48,000

目 南古谷学童保育室整備費 前年比 133.3

予算事業名 仮称霞ケ関西公民館建設推進 予算額 72,280 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 地域教育支援課 特定財源 36,000 ○仮称霞ケ関西公民館建設推進 72,280 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 36,280 　市民にとって身近な場で、多様な市民活動が行えるようにするた
め、霞ケ関西中学校区に公民館の建設を推進するための実施設計を
行う。款 教育費 前年度予算 3,872

項 社会教育費 増減額 68,408

目 公民館費 前年比 1,766.7

予算事業名 特別支援学校運営管理 予算額 31,148 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 学校教育部 特別支援学校 特定財源 16,400 ○（新）空調設備設置 21,935 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 14,748 　特別支援学校の普通教室等に空調設備を導入する工事を行う。

款 教育費 前年度予算 9,879

項 特別支援学校費 増減額 21,269

目 特別支援学校費 前年比 215.3
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※特定財源：財源の使途が特定されているもの（国庫支出金、県支出金、市債等）

※一般財源：財源の使途が特定されず、どのような経費にも使用することができるもの（市税、地方譲与税、地方交付税等）

予算事業名 学校給食センター施設整備 予算額 189,927 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 学校教育部 学校給食課 特定財源 131,900 ○学校給食センター施設整備 189,927 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 58,027 　ＰＦＩ事業として実施する新学校給食センターの本体工事に着工
するとともに、既存の学校給食センターの施設改修等を実施する。

款 教育費 前年度予算 2,135,342

項 学校保健費 増減額 △ 1,945,415

目 学校給食センター管理費 前年比 △ 91.1

予算事業名 時の鐘耐震化 予算額 58,300 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 文化財保護課 特定財源 49,113 ○時の鐘耐震化 58,300 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 9,187 　市指定の文化財である「時の鐘」について、平成27年度から平成
28年度までの2箇年の継続事業により、耐震化工事を実施する。

款 教育費 前年度予算 43,300

項 社会教育費 増減額 15,000

目 時の鐘耐震化事業費 前年比 34.6

予算事業名 蔵造り資料館耐震化 予算額 22,800 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 教育総務部 博物館 特定財源 18,370 ○（新）蔵造り資料館耐震化 22,800 千円

予
算
科
目

会計 一般会計 一般財源 4,430 　文化庁の文化財等の公開活用推進地域活性化事業として、平成28
年度から平成30年度までの3箇年で耐震補強工事を実施する。

款 教育費 前年度予算 -

項 社会教育費 増減額 22,800

目 蔵造り資料館耐震化事業費 前年比 皆増
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千円

千円

千円

3 千円

3 千円

1

※特定財源：保険料、国庫支出金、県支出金等

千円

千円

千円

1 千円

1 千円

3 ％

※特定財源：企業債

※一般財源：特定財源以外の財源

予算事業名 配水管更新事業 予算額 1,420,903 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 上下水道局 水道課、事業計画課 特定財源 600,000 ○配水管更新事業 1,420,903 千円

△ 6.8

予
算
科
目

会計 水道事業会計 一般財源 820,903 　限りある水資源を有効活用するため、重要施設配水管の耐震化や
老朽管の更新を行う。
【参考】
　重要施設配水管更新　　394,333千円
　老朽管更新　　　　　1,026,570千円

款 資本的支出 前年度予算 1,523,839

項 建設改良費 増減額 △ 102,936

目 配水管改良費 前年比

予算事業名 地域介護予防活動支援ボランティア事業 予算額 6,995 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 福祉部 高齢者いきがい課 特定財源 6,995 ○（新）介護支援ボランティア事業 6,995 千円

予
算
科
目

会計 介護保険事業特別会計 一般財源 - 　高齢者が、介護保険施設等において介護支援やレクリエーション
指導等を行うことにより、自身の健康増進や介護予防、生きがいづ
くりや社会参加につながるよう支援を行う。款 地域支援事業費 前年度予算 -

項 一般介護予防事業費 増減額 6,995

目 一般介護予防事業費 前年比 皆増

〔特別会計〕
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千円

千円

千円

1 千円

1 千円

1 ％

千円

千円

千円

1 千円

1 千円

1、2 ％

※特定財源：企業債、国庫支出金、受益者負担金、分担金
※一般財源：特定財源以外の財源

予
算
科
目

会計 公共下水道事業会計 一般財源 139,974 　市街地の浸水防除を図るため、雨水管渠、雨水ポンプ場等の整備
を行う。
【参考】
　雨水管渠整備事業　　　　　　　　　　　　　　　　62,752千円
　上新河岸雨水ポンプ場築造事業　　　　 　　　　　110,000千円
　その他（雨水ポンプ場整備事業、維持管理事業）　　64,922千円

款 資本的支出 前年度予算 743,300

項 建設改良費 増減額 △ 505,626

目 公共下水道施設拡張費 前年比 △ 68.0

予算事業名 雨水管渠整備事業　他 予算額 237,674 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 上下水道局 下水道課 特定財源 97,700 ○雨水施設整備事業 237,674 千円

予算事業名 汚水管渠整備事業　他 予算額 1,233,318 主な事業（概要・目的・スケジュール等）

所管部課 上下水道局 下水道課、事業計画課 特定財源 1,001,600 ○汚水施設整備事業 1,233,318 千円

予
算
科
目

会計 公共下水道事業会計 一般財源 231,718 　生活環境の改善及び公共用水域の水質保全を図るため、汚水管渠
の整備を行うとともに老朽化した施設の改築を計画的に推進する。

【参考】
　汚水管渠整備事業　　561,083千円
　汚水管渠改良事業　　672,235千円

款 資本的支出 前年度予算 881,293

項 建設改良費 増減額 352,025

目 公共下水道施設拡張費、公共下水道施設改良費 前年比 39.9
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